
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-672 del  06/10/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione per la 
disciplina  dei  rapporti  tra  Provincia  di  Forlì-Cesena  ed 
ARPA  di  Forlì-Cesena  per  il  supporto  nelle  attività  di 
istruttoria tecnica relativa alle domande di autorizzazione 
integrata ambientale (AIA).

Proposta n.  PDTD-2010-694 del  30/09/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 06 (sei)  ottobre    2010  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Presa d’atto della Convenzione per la 
disciplina dei rapporti tra Provincia di Forlì-Cesena ed ARPA di Forlì-Cesena per il 
supporto  nelle  attività  di  istruttoria  tecnica  relativa  alle  domande  di  autorizzazione 
integrata ambientale (AIA).Decorrenza 18/05/2010.
 
RICHIAMATI:

- l’art. 3, comma 5 della Legge Regionale 19 Aprile 1995 n° 44, istitutiva di ARPA, 
che  prevede  che  gli  Enti  Locali  possono  stipulare  con  ARPA accordi  per  prestazioni 
aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall’art. 5, inerenti le proprie funzioni 
istituzionali;

- il Dlgs 18/02/05 n. 59 “Attuazione integrale della Direttiva 96/61/CE relativa alla 
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”;

- la  L.R.  11/10/04  n.  21  “Disciplina  della  prevenzione  e  riduzione  integrate 
dell’inquinamento;

CONSIDERATO:
- che la Provincia di Forlì-Cesena, in virtù delle competenze professionali possedute, 

intende  avvalersi  del  supporto  di  ARPA  per  lo  svolgimento  delle  istruttorie 
tecniche sulle domande di autorizzazione integrata ambientale;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  36  del  14/11/05  è  stata  approvata  la 
convenzione tra ARPA-Sezione Provinciale di Forlì-Cesena e la Provincia di Forlì-
Cesena per il  supporto nelle attività di istruttoria tecnica relativa alle domande di 
autorizzazione integrata ambientale (AIA);

- che la suddetta convenzione è scaduta in data 31/12/2007;
- che  la  Provincia  di  Forlì-Cesena,  sia  per  l’impossibilità  di  provvedere  con 

personale  proprio  sia  per  operare  in  modo  omogeneo  con  gli  altri  territori 
provinciali,  ritiene  opportuno continuare  ad  avvalersi  di  ARPA per  le  succitate 
attività di istruttoria;

VISTE:
- la  Delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  220  del  18/05/2010,  immediatamente 
eseguibile,  allegata al presente atto, che approva la nuova bozza di convenzione per la 
realizzazione delle attività di istruttoria delle domande di AIA;

- la  nota  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  Prot.  46400  del  25/05/210  ad  oggetto 
“Trasmissione  Convenzione  per  la  disciplina  dei  rapporti  tra  Provincia  di  Forlì-
Cesena ed ARPA di Forlì-Cesena per il supporto nelle attività di istruttoria tecnica 



relativa alle domande di autorizzazione integrata ambientale (AIA)” acquisita agli 
atti con PGFC/2010/4612 e allegata al presente atto;

RILEVATO CHE:
- detta convenzione,  allegata  al  presente atto,  è da applicarsi  a tutti  i  procedimenti  in 

corso,  ha validità  annuale  dalla  data  di  sottoscrizione  e prevede  il  rinnovo annuale, 
previo accordo delle parti, prima della scadenza;

- della  suddetta  convenzione  fa  parte,  quale  parte  integrante,  l’allegato  B)  “Specifica 
tecnico-economica” in cui sono individuate attività, modalità di esecuzione delle stesse 
e compensi;

- per l’attività di cui al presente atto, la Provincia di Forlì-Cesena riconoscerà ad ARPA 
rimborsi forfetari in misura percentuale differenziata per tipologia di attività, così come 
definito nel citato allegato B);

SU PROPOSTA:
- della Responsabile del Servizio Territoriale, Dott.ssa MariaGrazia Cacciaguerra, la quale ha 

espresso il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  e  congruità 
economica del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

- che si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il Dott. Luigi Vicari;

DELIBERA

1. di approvare in ogni parte l’allegata Convenzione (parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione), tra l’ARPA e la Provincia di Forlì-Cesena, per il supporto 
nelle  attività  di  istruttoria  tecnica  relativa  alle  domande  di  autorizzazione  integrata 
ambientale (AIA).
2. di  svolgere  attraverso  le  strutture  e  le  professionalità  presenti  presso la  propria 
Sezione  Prov.le  ARPA  di  Forlì-Cesena  le  attività  richiamate  in  narrativa  e  più 
specificatamente riportate nello schema di Convenzione;



3. di  prendere  atto  che  per  le  attività  disciplinate  in  convenzione  la  Provincia 
riconoscerà ad ARPA rimborsi forfetari in misura percentuale differenziata per tipologia di 
attività, così come definito nell’allegato B) alla convenzione;
4. di precisare che tali rimborsi saranno corrisposti da parte della Provincia di Forlì-
Cesena, dietro emissione di fatture da parte di ARPA sulla base dei consuntivi periodici di 
attività.

Il DIRETTORE DELLA SEZIONE
DOTT. Luigi Vicari


























